АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 ноября 2024 года № 691-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
в МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в МО «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 12.09.2018 № 549-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 8 ноября 2024 года № 691-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
в МО «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники формирования Программы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансирования составляет 53190,4 тыс. рублей,
в том числе:
- средства областного бюджета – 34892,7 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» –
18297,7 тыс. рублей».
2. В паспорте подпрограммы № 1 «Обеспечение экологической безопасности в Ленском районе» строку «Объемы и источники формирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансирования составляет 20454,9 тыс. рублей,
в том числе:
- средства областного бюджета – 6881,6 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» –
13573,3 тыс. рублей».
3. В паспорте подпрограммы № 2 «Чистая вода» строку «Объемы и источники формирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансирования составляет 32735,5 тыс. рублей,
в том числе:
- средства областного бюджета – 28011,1 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» –
4724,4 тыс. рублей».
4. Приложение № 1 к указанной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
в МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 8 ноября 2024 года № 691-н)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в МО «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель (исполнитель)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма № 1
«Обеспечение экологической безопасности в Ленском районе»

	Задача № 1 - обеспечение экологической безопасности и снижение загрязнения окружающей среды

	1.1. Разработка сметной документации с получением заключения о достоверности сметной стоимости по созданию мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов на территории МО «Ленский муниципальный район» (далее - Площадки).
Корректировка сметной документации с получением заключения о достоверности сметной стоимости по созданию Площадок.
Создание Площадок.
Содержание Площадок.
Приобретение (поставка) контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов.
Организация мероприятий по раздельному сбору твердых коммунальных отходов (пластик, стекло, бумага и картон).
	Администрация МО «Ленский муниципальный район, муниципальные образования поселений, отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	17856,2
	4326,9
	5710,1
	1897,1
	1897,1
	1973,0
	2052,0
	Развитие экологически безопасной инфраструктуры обращения с ТКО.

	в том числе:

	областной бюджет
	6881,6
	2873,9
	4007,7
	0
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	10974,6
	1453,0
	1702,4
	1897,1
	1897,1
	1973,0
	2052,0

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Ведение реестра произ-водственных мощностей в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район, отдел ПС, ЖК и СХ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание единого информационного пространства в области обращения с ТКО, базы данных объектов по обращению с твердыми коммунальными отходами с целью проведения мониторинга их состояния.

	1.3. Содействие внедрению системы сбора ртутьсодер-жащих отходов, отработанных источников малого тока (батареек) у населения
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Организация утилизации опасных отходов.

	в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджеты поселений

	1.4. Проведение обследова-ний объектов размещения твердых коммунальных отходов, действующих и после завершения их эксплуатации.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Своевременная выработка и реализация мер, способствующих снижению негативного воздействия на окружающую среду от объектов размещения ТКО.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5. Проведение лаборатор-ных исследований качества воды водозаборных соору-жений и устройств нецентра-лизованного водоснабжения.
Благоустройство территории водопроводных сооружений.
Проведение лабораторных исследований воды поверхностного источника водозаборных сооружений.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	2064,8
	418,0
	527,7
	681,1
	140,0
	146,0
	152,0
	Повышение качества питьевой воды

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	2064,8
	418,0
	527,7
	681,1
	140,0
	146,0
	152,0

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6. Проведение обследова-ний территорий в целях выявления несанкциониро-ванного размещения отхо-дов, ликвидация свалок.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	472,0
	139,3
	-
	-
	106,7
	111,0
	115,0
	Не реже 2 раз в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	472,0
	139,3
	-
	-
	106,7
	111,0
	115,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче № 1

	Итого,
	20393,0
	4884,2
	6237,8
	2578,2
	2143,8
	2230,0
	2319,0

	в том числе:

	областной бюджет
	6881,6
	2873,9
	4007,7
	0
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	13511,4
	2010,3
	2230,1
	2578,2
	2143,8
	2230,0
	2319,0

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 2 - повышение уровня экологического образования, просвещения и формирование экологической культуры населения к окружающей среде.

	2.1. Организация информи-рования населения по вопросам экологической направленности в средствах массовой информации.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район».
Управляющие компании
	Итого,
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	Формирование ответственного отношения граждан к окружающей среде, размещение в СМИ не менее 2 статей в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2. Изготовление рекламной продукции экологической направленности (кроме СМИ).
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел ПС, ЖК и СХ
	Итого,
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	Изготовление и распространение информационных буклетов, листовок.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3. Проведение эколого-практических и эколого-просветительских меропри-ятий ежегодно
	- Администрация МО «Ленский муниципальный район»;
- администрации муниципальных образований района;
- организации, осуществляющие свою деятельность на территории района.
	Итого,
	61,9
	11,3
	11,8
	8,2
	10,0
	10,0
	10,6
	Привлечение населения к участию в эколого-практических и эколого-просветительских мероприятиях, а также повышение активности организаций и граждан в реализации эколого-практических и эколого-просветительских мероприятий.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	61,9
	11,3
	11,8
	8,2
	10,0
	10,0
	10,6

	внебюджетные средства
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Итого по задаче № 2

	Итого,
	61,9
	11,3
	11,8
	8,2
	10,0
	10,0
	10,6

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	61,9
	11,3
	11,8
	8,2
	10,0
	10,0
	10,6

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме № 1
	Итого
	20454,9
	4895,5
	6249,6
	2586,4
	2153,8
	2240,0
	2329,6

	в том числе:

	областной бюджет
	6881,6
	2873,9
	4007,7
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	13573,3
	2021,6
	2241,9
	2586,4
	2153,8
	2240,0
	2329,6

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма № 2 «Чистая вода»

	Задача № 1 - повышение качества питьевой воды посредством реконструкции сетей водоснабжения, строительства водозаборных и водоочистных станций.

	1.1. Разработка проектно-сметной документации на установку и подключение блочно-модульной водо-очистной станции
с. Козьмино
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	2500,0
	2500,0
	-
	-
	-
	-
	-
	Разработка ПСД на строительство блочно-модульной водоочистной станции                    с. Козьмино.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	1397,7
	1397,7

	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	1102,3
	1102,3

	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Установка и подключение блочно-модульной водоочистной станции с. Козьмино
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	Повышение доли населения обеспеченного качественной питьевой водой.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. Разработка проектно-сметной документации на  строительство водозабора, станции водоочистки              с. Яренск
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	Разработка ПСД на строительство водозабора, станции водоочистки       с. Яренск.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4. Строительство водозабо-ра, станции водоочистки      с. Яренск
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	29245,5
	29245,5
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	26613,4
	26613,4

	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	2632,1
	2632,1

	-

	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5. Разработка проектно-сметной документации реконструкции сетей водоснабжения с. Яренск
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Разработка ПСД реконструкции сетей водоснабжения  с. Яренск.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6. Реконструкция, строи-тельство сетей водоснаб-жения с. Яренск
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов
	Итого
	990,0

	990,0

	-
	-
	-
	Повышение доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой, снижение потерь воды при транспортировке, процента вторичного загрязнения воды в сетях.

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	990,0
	-
	990,0

	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме № 2
	Итого
	32735,5
	31745,5
	990,0
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	28011,1
	28011,1

	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	4724,4
	3734,4
	990,0
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	53190,4
	36641,0
	7239,6
	2586,4
	2153,8
	2240,0
	2329,6

	в том числе

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	34892,7
	30885,0
	4007,7
	0
	0
	0
	[bookmark: _GoBack]0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	18297,7
	5756,0
	3231,9
	2586,4
	2153,8
	2240,0
	2329,6

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».